LII præter

præter eos, quorum opera sunt digna geenna, idcirco de primis illis dixit, non quidem si omnium opus manserit, sed si alicuius, & de secundis similiter, si alicuius opus arserit. De hoc igne purgatorio beatus Paulinus magnæ auctoritatis, ac vetustatis auctor in explanatione psal. i. versibus scripta locum apostoli interpretans, opus (inquit) per omne curret ignis arbiter, quod non cremarit flamma, sed probarit, illud perenni præmio pensabitur, qui concremanda gesserit, damnum feret. Idem rursus in epist. ix. ad Seuerum, ignis (inquit) ille Sapiens transeuntes nos per examen suum non seuro ardore ambiet puniendos, sed ut commendatos accipiens blando lambet afflatu. Item sanctus Maximus interpretans quod sanctus Diadochus in libro de perfectione spirituali c. 100. scripsit, iudicandos esse aliquos per ignem, & purgandos in futuro, qui (inquit) perfectam charitatem erga deum habent, & animæ virtutibus sustulerunt in sublime, hi in nubibus rapiuntur, & in iudicium non venient, qui vero non omnino perfecti fuerunt, sed admixtâ peccata cum virtutibus habuerunt, hi venient in iudicium, ubi examinatis bonis, & malis operibus quasi πυρομύλοι, id est igne probati bonorum operum lance præponderante purgantur supplicio. Item sanctus Hierony. in comment. proucr. c. xi. explanans prouerbiū illud, Mortuo homine impio, nulla erit ultra spes. notandum (inquit) est, quod etsi impiis post mortem spes veniæ non est, sunt tamen, qui de leuioribus peccatis, cum quibus obligati defuncti sunt, post mortem possunt absolui vel pœnis videlicet castigati, vel suorum precibus, vel elemosynis, Missarumque celebrationibus. sed hæc quibuscunque fiunt, & ante iudicium, & de leuioribus sunt erratis. qui vero longo post iudicium tempore liberandos putant, falluntur. Hæc Hieron. Idem sensit, & docuit magnus Athan. relinquī scilicet post hanc vitam vindictas purgatorias iis, quibus leuiorum peccatorū purgatione opus esset, eosdemque precibus, & sacrificiis viuētium iuari posse, & debere. Sic itaque ait in libro de mortuis, tametsi aliquis pie defunctus, *εις ἀίψα κατεπέθαν*, id est, in sublimi repositus sit, (eos mihi notasse videtur, quorum cineres, & ossa ob reuerentiā in thecis sublimibus condi solent) ne, inquit, recuses cereos, & oleum ad sepulchrū eius incendere, ut Christi opem eidem implores. Hæc accepta sunt deo, & magnam

gnam ab eo ferunt remunerationem, oleum enim & cera holocaustum est, sacrificium autem altaris propitiatio. Hoc quoque Apostoli ipsi tradiderunt, ut perspici potest ex lib. vi. Clementis Rom. de doctrinis apostolicis. Cōuenite (inquit) sine superstitiosa obseruatione in cœmeteriis ad legēdum libros sacros, & psallendum pro mortuis martyribus, imo pro omnibus a sæculo sanctis, & fratribus nostris, qui in domino mortui sunt. & mysterium Eucharistiæ regalis corporis Christi offerte in ecclesiis vestris, atque in cœmeteriis. & cum effertur funus, prosequimini cantu psalmodum, si sunt fideles in domino, pretiosa enim in conspectu domini mors sanctorum eius. Et rursus ait, Reuertere anima mea in requiem tuam, quia dominus benefecit tibi, & quæ sequuntur. Præterea idem Clemens lib. viii. fiant (inquit) exequiæ mortuorum tertio die in psalmis, & precibus propter eum, qui tertio die resurrexit. fiant etiam die ix. ad memoriam viuētium, & mortuorum. Item die xl. secundum veterem typum. Moysen enim luxit populus xl. diebus fiant denique quotannis exacto anno in memoriam defuncti, tribuaturque ex bonis eius elemosyna pauperibus in memoriam eiusdem. Deinde subiungit, Hæc dicimus de piis, pro impiis enim tametsi quicquid habet mūdus, dederis, nihil tamen eos iuueris. Cui enim superstiti inimicus fuit deus, perspicuum est, esse quoque defuncto, non enim est apud eum iniustitia, iustus dominus, & iustitias dilexit, & ecce homo, & opus eius. Vocati ad memorias defunctorum, agitate conuiuium honeste, & decore, ac cum timore dei, ut possitis pro mortuis precari. Debetis enim presbyteri, & diaconi Christi esse omni tempore sobrii & apud vos, & apud alios, ut possitis monere eos, qui extra ordinem ambulant, & quæ sequuntur. Hoc vero, quod Clemens scribit de psalmis, precibus, & elemosynis in memoriam eorum, qui pie, & sancte defuncti sunt, conuenit cum eo, quod grauissimi auctores in epist. Pauli ad Rom. legunt, non necessitatibus, sed memoriis sanctorum comunicātes, quod cum eo cohæret, quod proxime dixerat, orationi instantes. Præcipiebat ergo apost. Paul. ut charismatibus variis nobis per communicationem spiritus sancti distributis, quæ sunt virtutes dei multiplices, ne abuteremur, sed potius vnusquisque, ut beatus quoque Petrus monuit, sicut accepit gratiam, in alterutrū

illā administraremus, vt boni dispensatores multi formis gratiæ dei, siue prophetiā (inquit) secundū rationem fidei, hoc est, qđ dominus p̄ Hieremiā de prophetis dixit, qui habet sermonem meū, loquatur eū in veritate, hoc, in quā, significat illud, secundū rationē fidei, siue qui ministrat, in ministrādo, hoc est aliud donum dei, scilicet ministratio, quo quidē abutitur, qui superbe, & non cū humilitate ministrat, quasi nō acciperit a domino virtutes administrandum. Et vt ad locū propositū accedamus, orationi (inquit) instantes, oratio quoq; donū dei est, quo abutitur, qui non in eo perseverat. Deinde vt doceret, ad quos vsq; pertingere deberet donum orationis, subiungit, memoriis sanctorum communicantes. Meminisse enim eorum, qui pie defuncti sunt, ad imitandum eorum fidem, dei quoque virtus, ac donum est, quo quidem abutitur, qui eos orationibus, & elemosynis non adiuuat, quos diligere debemus ἐκτενώς vt ait beatus Petrus, id est extendendo charitatem vsque ad defunctos, adiuuando precibus, & elemosynis, vt sic eos quoque diligamus non lingua tantum, sicut ait beatus Ioann. sed opere, & veritate, id est, opem ferendo. de illis sanctis mortuis loquitur Paul. quos nondū ecclesia implorat, cuiusmodi sunt, martyres illi, ac sancti, pro quibus beatus Clemens p̄fallere, orare, & sacrificare in ecclesiis præcipit. Alioqui iniuria est (inquit Aug.) in ecclesia orare pro martyre, cuius nos debemus orationibus commendari. Hoc ergo est memoriis sanctorum communicare. Sic legit beatus Hilarius contra Constant. Sic Aug. lib. ii. cōtra Faust. c. xxi. Sic sanctus Epipha. contra Aërium hæresi lvii. Sic Petrus chrysologus sermone cxx. sic Optatus Afer. lib. ii. cōtra Parmenianum. Item Ambrosius, & cuncta ecclesia Mediolanensis. Origenes vero vtrunque ait legi & memoriis, & necessitatibus. postremo sic legit Eultrathius Cōstant. in libro, quē scripsit de operatione animæ post mortē, qui extat, & cuius meminit Photius Const. inter libros, quos a se numerat lectos, qui hunc locum non ad communionem sanctorum, quam in symbolo profiteamur, vt alii auctores, retulit, sed ad memorias sanctorum mortuorum, id est, pie, & sancte defunctorum, pro quibus sint adhibendæ preces, Clementem Romanum, & doctrinam apostolorum, quam ille scriptis mādauit, secutus. Fuit autē facile, pro *μνημῶν*, siue *μνημῶν* id est, memoriis, scribere *ἱεραῖς* id est,

id est, necessitatibus. Quod si sic memoriis sanctorū mortuorum secundum apostolorum doctrinam communicandum est, est ergo post hanc vitam locus, in quo aliqui pie mortui nostra indigeant ope, quem purgatorium vocamus. Congruunt cum his ea, quæ scribit diuinus Dionys. Pauli apostoli discipulus, cum differit de pie defunctis. tradit enim interdum iuuari hominem aliorum hominum precibus in hac vita, nedum in altera, in qua scilicet nemo potest operari sibi bene merendo, ac proinde multo magis conuenit, vt ibi aliorum precibus iuuari possint. Significat autem, tamen paulo obscurius, quæ sint omnium vtilissimæ in hac vita aliorum pro aliis preces, illæ scilicet sacerdotales preces, quæ duobus, aut tribus inter se consentientibus, ac comprecantibus ad remittendum peccata adhiberi solent. quod tunc potissimum fit, cum (inquit) aliquis cupidus sacræ communionis, & ad eam deuotus, tanquam conscius suæ tenuitatis adit aliquem sacerdotem, a quo huiusmodi preces petit, ita enim fit, vt digne communicet, diuina bonitate approbante, & parcente, commendantibusque cum timore dei, agnitione propriæ culpæ, pudore confessionis coram sacerdote, desiderio veniæ, & proposito vitæ sanctæ. hoc est enim (inquit) diuino iudicio sancitum, vt dona diuina corporis scilicet, & sanguinis dignis impertiantur, & secundum ordinem per eos scilicet, qui idonei sunt ad impartendum. Tradit deinde idem Dionys. adhibere sacerdotes *ἱερατικῶς* preces pro defunctis, id est, tanquam interpretes, & ad ministros, & vt ita dicam, subscriptores diuini iudicii, ita vt non petant nisi iis, quos iudicant dignos, quibus deus veniam tribuat, ex quo fit, vt pro iis, qui impie mortui sunt, non precentur. Idcirco enim tradit, dixisse scripturam, Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta erunt, vt non temere, & ad voluntatem propriam, sed potius secundum spiritum dei, ac diuinum iudicium ligandum, & soluendum esse intelligeremus. Itaque quos presbyteri ex hac vita dimiserunt absolutos, eosdem rursus post mortem precibus iuuare possunt, non solum more priuatorū per modum suffragii, vt quidam loquuntur, sed per modum potestatis clauium, vt personæ publicæ, & *ἱερατικῶς τῆς θείας διακονίας*, vt ait Dionys. id est, diuinæ iustificationis administri, & subnuntiatores. qui

qui potestatem ligandi, & soluendi acceperunt. Ferunt enim secum aliquando pie defuncti leues quasdam maculas, ut Dionysius ait, humana infirmitate inuistas, interdum etiam nondum persolutis poenis peccatorum, quas debebant secundum rationem naturalem satisfaciendi in actione iniuriarum. Hæc ergo sacerdotes diuinæ iustificationis administrari, & ut ita dicam, subscriptores *ὑποφωτιστῶν*, per ministerium suæ potestatis iudicialis iis defunctis remitti petunt, qui pie, & sancte vixerunt, qui mandatum domini seruauerunt, & donum huiusmodi remissionum non neglexerunt, sed potius studio, & desiderio eius doni tenebantur, dum uiuerent. Oportet etiam ut ii, qui petunt, cum desiderio petant, ut quod petunt, impetrare possint. qui enim petit, quæ neque sancta, neque digna deo sunt, vel quæ non desiderat, is quidem ipse, ut idem Dionysius ait, sibi causa est, cur non impetret. Itaque sacerdotes psallentes, orantes, sacrificantes pro pie defunctis, remittunt quidem illis in persona Christi, cuius ministri sunt, ea, quæ illi debent, remittunt, inquam, quantum domino videtur, ac secundum potestatem, quam acceperunt a deo per pontificem, qui ut vicinior deo, & ut primus *ὑποφωτιστής*, & ut ita dicam, primus arbiter potest (ut sæpe solet) ex toto, vel ex parte poenas, siue vindictas peccatorum, & culpas leuiore mortuis condonare, licet ex toto raro condonare soleat. ut cum condescendit secundum indulgentiam, ut per orationem, aut eleemosynam, aut aliud opus pium alicuius poenitentis, & confitentis liberetur illa anima ex purgatorio igne, quæ hoc in uita meruit. Illud autem est hic obseruandum, ut charitas Christi in defunctos, vrget pontificem, ut huiusmodi remissiones eis faciat etiã ad consolationem, & spem uiuentium, sic rursus eadem Christi charitas vrget eundem, ut temperet huiusmodi remissiones, ne sollicitudinem, & pium studium orandi, eleemosynas tribuendi, sacrificandi, & templis frequentandi pro mortuis eneruet, ut utar verbo Innoc. iii. hoc enim studio in mortuos, maxime augetur philadelphia, idest, charitas fraternitatis, ut ait Gennadius Scholarius auctor Græcus, qui aduersus Græcos pro purgatorio scripsit. Ac fortasse quidem de charitate, quæ se usque ad eos, qui in altero sæculo nostra ope indigent, extendit, loquitur beatus Petrus, cum præcipit diligere *ἐκ τῶνδε*, idest, extense, & iterum extensam (inquit) charitatem

charitatem habentes, &c. Euāgelici autem quia purgatoriu tollunt, & animas post hanc uitã negant iuuari a nobis posse, non diligunt extense, sed potius anguste, ut qui charitatem erga fratres terminis uitæ huius circumscribant, quos manet iudicium sine misericordia post mortem, quia iis, qui post mortem ope nostra indigent, non faciunt misericordiam. Sic est horum sapientia terrena, & animalis, aliena à misericordia, & fructibus bonis. Sed quod episcopi, & ab eis ordinati presbyteri potestatem, & ministerio clauium ad remittenda debita eorum, qui in purgatorio sunt, precando pro eis utantur, mihi quidẽ Dionysius Arcop. satis docuisse videtur. tradit enim precari quidem illos pro pie defunctis, pro impie vero; nequaquam, quod hoc sit alienu ab ordine eorum, qui sunt diuinæ iustificationis administrari, sitque in eo temeraria quædam hierarchici actus administratio. Retulit ergo inter Hierarchicos actus huiusmodi preces episcoporum, & sacerdotum pro defunctis, quæ absolutoriæ, vel remissoriæ preces dici possunt. Sunt autem, & dicuntur hierarchica, quæ ad potestatem ordinis, & iurisdictionis sacræ pertinent, ex quorum numero est remittere tum peccata, tum poenas eorum, quod quidem episcopi, & presbyteri pro mortuis precando faciunt. ut iam cum dicunt, Absolue, quæsumus, domine, & alia in hanc sententiam, perinde esse videatur, ac si dicant, absolue domine, quia si tu absoluis, & nos tecum tanquam ministri tui secundum potestatem a te nobis per pontificem datam absoluiimus, & remittimus. Sicut pronuntiare solet interdum huiusmodi remissiones ipse pontifex, qui & plenam earum potestatem, & *ἀπὸ τοῦ* habet, quam cum aliis ex parte communicat. Quare quod omnis pronuntiatio absoluteionis a prece quadã incipit, significat, in persona Christi fieri absoluteionem & remissionem, non autem propria auctoritate. Hoc vero quod diximus, episcopos, & eorũ auctoritate presbyteros, cũ ueniã pie defunctis hierarchice in ecclesia orãt, culpas eorum leues, & peccatorũ poenas ex parte remittere, magis adhuc paulo post idem Dionysius declarauit, cũ rursus ut doceret, non esse, ut dixit, temere, & secundũ uoluntatem propriã pro impie mortuis, sed secundum iudicium diuinum pro piis, & sanctis præcãdum, de eo admonuit, quod dominus dixit, Accipite spiritum sanctũ, priusquam diceret, quod statim sequitur,

tur, quorum remiseritis peccata, & quæ sequuntur, scilicet vt intelligeremus, ligandum, & soluendum esse secundum deum, & non secundum voluntatem humanam. idem docuit Petrum dominus, & in eo episcopos omnes, vt idem quoque Dionys. notauit, cum prius dixit, Beatus es Simon Bariona, quia caro, & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est, Deinde subiungit, & ego dico tibi, quia tu es Petrus &c. & paulo post, & quodcunque ligaueris super terram, & quæ sequuntur, vt doceret, secundum reuelationes diuinarum iustificationum, vt Dionys. ait, amicos dei ad remissiones scilicet admittendos esse, non autem inimicos, & impios. Sed ridebunt fortassis aliqui, cum audierint, sic nos ecclesiasticæ iurisdictionis fines pro ferre, ac dilatare, vt vsque ad animas etiam, quæ ab hac vita in purgatorium recesserunt, pertingat, cum scriptum sit in euangelio, non quidem quæcûque solueritis sub terra, aut post mortem, sed super terram, erunt soluta & in cœlis. Quibus respondendum est, nihil nos alienum ab scriptura sancta dicere, quin potius quod scriptura ipsa tradit, quæ ait, Mors viro requies, clausit enim dominus cõtra eum. quod diuinus Dionys. de extrema cuiusque remuneratione interpretatur, cum referret vnusquisque post mortem propria corporis, sicut Apostol. ait, prout gessit in corpore, siue bonum, siue malum, bonum scilicet in cœlo cum angelis dei, & malum in inferno cum dæmonibus, cum quisque eorum, vt ait idem Dionys. actionibus huius vitæ propriis iam finem imposuit, sicut scriptum est, venit nox, quando nemo potest operari, scilicet post mortem neque per se, neque per alium vllus mereri quicquam potest, siue in inferno sit, siue in cœlis. Quod si adhuc modum clausit dominus contra mortuos in inferno, & in cœlis, consequens est, vt non clausit contra mortuos, qui neque ad infernum descenderunt, quia pie vixerunt, & pie mortui sunt, neque ad cœlos propter aliquas minutas sordes euolarunt. quod si non clausit contra eos, ergo concedit ad huc aperire illis, scilicet per ministerium potestatis clauium, potestatis inquam soluendi, & remittendi. permittitque illis mereri, non quidem per se, vt qui sint extra hanc vitam, sed satisfacere per eos, qui in terra sunt. illud vero, Quæcunque solueritis super terram, non sic dictum est super terram, quasi super terram esse debeat, cui remittendum

dum sit, sed potius significat, in terra exerceri hoc iudicium, quod deus, si verum sit, in cœlis habeat ratum. Is enim post mortem dicendus est super terram solui, qui si viueret, soluendus esset, vt Innoc. iiii. dixit de excommunicato post mortem absoluto de sent. excom. c. a nobis. Hactenus de satisfactionibus penitentialibus, & remissionibus peccatorum secundum indulgentiam. proferant nunc Euangelici, siquid in iis, quæ dicta sunt, & quæ apud nos ecclesia dei sancta exercet, notare possunt, quod non eum scripturis diuinis, cum apostolorum doctrinis, cum apostolicis scriptoribus, cum pietate ipsa, ac ratione congruat. hæc enim lumina sequentes verba veritatis, & sobrietatis scripsimus. sicut Apost. præcepit sapere, & idem de se respondit Festo, nihil dicens præter ea, quæ Moyses, & prophetæ locuti essent. & non sicut Euangelici cæci, & duces cæcorum, qui errantes, & in errorem mittentes ipsi vere insanunt, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Sed iam respondeamus paucis ad illa, quæ hoc loco hæretici obiicienda esse putauerunt, sic enim ait Cal. c. ix. art. vi. Christi sanguinem vnica esse pro fidelium peccatis satisfactionem, & purgationem, ac proinde nihil superesse, nisi vt purgatorium sit crucis euacuatio. Esset quidem purgatorium crucis euacuatio, fateamur, si cui facta esset in hac vita remissio omnis pœnæ per potestatem ligandi, & soluendi ministris ecclesiæ tributam, idem rursus post mortem igni purgatorio purgandus esset. At non ita est, imo ei relinquatur purgatorium, qui neque peccata sua in hoc sæculo, vt lex naturæ requirit, vindicauit in virtute mortis Christi, qua facti sumus ex mortuis viuētes, neque eidem vltio, quæ Christus in cruce fecit, a summo Christi ministro per potestatem clauium in persona Christi donata est. Quod vero ex Aug. afferunt in tomo ix. tract. xlix. requiem, quæ post mortem sequitur, tunc vnumquemque accipere, si dignus est, cum moritur, si istis purgatorium Augustinus hoc vno loco tollere videtur, cur quod in vno loco anceps est, arripiunt, & quod in pluribus euidens, dissimulante prætereunt? Vtrum vero de purgatorio certum habuerit Aug. an dubitarit, perspici potest ex eo, quod omnes vitæ huius cruciatus cum suppliciis inferni, aut purgatorii die vno comparanti metu percussus tom. 2. in epist. de laudibus Hieronym. respondit, Heu, quid audio, inquit, &c. & continuo illum,

eum quo loquitur, interrogans, sed quæso (inquit) in quo tormenta differunt infernalibus ab iis, quæ sunt in purgatorio, & quæ sequuntur. Item tom. x. hom. xvi. de resurrectione domini. Hi vero (inquit) qui temporalibus pœnis digna gesserunt, de quibus Apost. dicit, si cuius opus arserit, detrimētum patietur, ipse autē saluus erit, sic tamē quasi per ignem, per fluuiū igneū, de quo propheticus sermo commemorat, & fluuius igneus cur rebat ante eum, per fluuium, inquam, igneum, & vada feruentibus globis horrenda transibunt, quanta fuerit peccati materia, tamen & pertransendi mora. quantum exegerit culpa, tantum sibi ex homine vindicabit quædam flammæ rationalis disciplina, & tom. iiii. libro de vera, & falsa pœnitentia, sed si etiam (inquit) sic conuersus euadat, vita viuat, & non moriatur, non tamen promittimus, quod euadat omnem pœnam, nam prius purgandus est igni purgationis, qui in aliud sæculum distulit fructum conuersionis, hic autem ignis & si æternus non sit, miro tamen modo est grauis, excellit enim omnem pœnam, quam vnquam passus est aliquis in hac vita, Deinde subiungit, studeat ergo quilibet, sic delicta corrigere, vt post mortem non oporteat talem pœnam tolerare. quædam enim peccata sunt, quæ sunt mortalia, & in pœnitentia fiunt venialia, non tamen statim sanata, & quæ sequuntur. Hactenus de indulgentiis, & Purgatorio, ac de misericordia, & fructibus bonis spiritalis sapientiæ Verbi dei.

Persequamur deinceps reliqua loci propositi, doceamusque sapientiam Verbi dei, quæ de sursum est, ἀνωθεν esse, id est, nõ iudicari, quod verbū quid declaret, ex iis intelligi potest, quæ paulo post idem Apost. & frater domini subiungit. Nolite (inquit) detrahare alterutrum, fratres mei, qui enim detrahit fratri, aut qui iudicat fratrem, detrahit legi, & iudicat legem. Si autem iudicas legem, non es factor legis, sed iudex. Sane quidem ex quo Euangelici tradere cœperunt, sola fide hominem iustificari, noluerunt esse factores Verbi dei, subministrantes in fide virtutem, quia fides sine operibus virtutum mortua est, in virtute scientiam, vt scirent, quæ virtus esset perfecta, ac deo placens, & quæ non, in scientia, ne ea inflati essent, abstinentiam, modestiæ custodem, & adiutricem, in abstinentia, ne deficerēt, patientiam, in patientia pietatem, quæ ad omnia valet, ne si par

tientia

tientia esset corporalis tantum, ad modicum utilis esset, in prete, quæ omni statui rerum, omni loco, & tempori conuenit, vt prodesse posset, charitatem erga deum, & proximum, quæ instar tecti est in ædificio spiritali virtutū, sine qua nihil possunt cetera prodesse. Rursus ex quo noluerunt esse factores Verbi, conuersi sunt in iudices eius, Qui enim nos iudicant, Verbum dei iudicant, quod non a nobis processit, neq; in nos peruenit, sed potius in omnibus ecclesiis ab initio prædicatum est, & in eo permanserūt, qui est illustris, & in signis Verbi dei character. Sic enim Apost. arguit Corinthios contentiosos, inflatos, non obedientes, carnales, & contemptores pacis, atque ordinis ecclesiastici contra doctrinam apostolicam omnibus ecclesiis traditam. Sic (inquit) doceo in omnibus ecclesiis. & paulo post. an a vobis processit Verbum dei, aut in vos peruenit? Si ergo, vt hic Apostolus eos, qui spirituales sunt, qui omnia diiudicant, docet, ad perhibendum testimonium Verbo dei, origo, antiquitas, vniuersitas, & consensus omnium ecclesiarum requirenda, & spectanda, est, profecto vbi hæc suppetunt, ibi Verbum dei est. Nos ergo sumus, qui vere gloriamur, a nobis Verbum dei, quod tenemus, non processisse, sed ab apostolis ipsis, qui ex Hierusalem pleni spiritu sancto in vniuersum orbem ad prædicandum euangelium omni creaturæ profecti sunt. Quod nunquam nobis credi postulauimus, nisi prius probaremus, audisse hoc nos ex multis testibus, vt Apost. Timotheo scripsit, vt scilicet Verbum dei, quod per multos testes audisset, per idoneos magistros tradere curaret. Quantæ nubes testium in singulis dogmatibus ecclesiasticis proferantur a nostris, non ignorant Euangelici, qui numero, & pondere testimoniorum oppressi, quia vim eorum sustinere non poterant, maluerunt semel auctoritati eorum detrahare, ipsi vero contra quàm paucos, aut nullos, aut quales, & quàm mendose, & corrupte citēt, licet cuiuis experiri, vel in vno dogmate de præsentia corporis Christi, vt cetera taceam, de quo integra apud nos testimoniorum volumina feruntur, Caluinus vero Genebensium pseudoapostolus, vt reliquos prætereā, in suis institutionibus. c. de cœna domini ex patribus, ad quos se ait reuocari, vnum Augustinum citat, & eum quidem quod ille vult, haudquaquam dicentem. de testimonio autem Nicenæ syn. ab eo decurtato,

M m m ii &

& præciso dixi supra. Nos rursus sumus, qui vere gloriamur; Verbum dei non peruenisse ad nos tantum, sed ad omnes mundi ecclesias, quod ex multis quoque testibus audiuius. plenæ enim sunt ecclesiasticæ historiæ. Quare Verbum dei, quod nos tenemus, iudicare debet, non iudicari. Est enim Verbum dei, ut beatus Iacobus apostol. ait, ἀδικησόν, idest, non iudicatur. Ex quo fit, ut verbum Euangelicorum, a quo nostrum Verbum dei iudicatur, non possit esse Verbum dei, sed potius Verbum diaboli, quod ab eis processit. Ab ipsis enim egressa est pollutio super terram, ut apud Hier. de falsis prophetis scriptum est, & ad eos peruenit, ad eosque, quos ipsi polluerunt, quare non potest iudicare, sed potius ut Apost. de infideli, & profano ait, iudicatur ab omnibus, cōuincitur ab omnibus, scilicet per Verbum dei, quod iuxta prophetiam Esa. Exiuit ex Hierusalem, & iudicabit populos multos. & Dominus in euangelio, Qui spernit me, inquit, & non accipit verba mea, sermo, quem locutus sum, ille iudicabit eum in nouissimo die. Sed hoc cum male intelligant Euangelici, quasi sermo dei per se loqui possit, & Verbum dei per se resonare, iudiciū ecclesiæ catholicæ recusant, & ad Verbum dei in omni quæstione prouocant. quod est, ad legem prouocare, & præterire iudicem, quo nihil amentius, & quod natura ipsa fieri vetat. Neque enim sermo separari potest ab eo, qui loquitur, neque doctrina Verbi dei ab eo, qui eam tradit, cum sit verbum ἡλικὸν ὁμινοῦντων, idest, eorum, quæ cum alio cogitantur. Quare si Euangelici per Verbum dei, nostrum Verbum dei quasi non sit Verbum dei, iudicare volunt, cur non veniunt nobiscum in concilium ad eos, qui loquantur tanquam sermones dei ad eos, inquam, qui fedeant in concilio super cathedram Christi, ut quodcunque dixerint, fiat? Cur non requirunt nobiscum in pace ex labiis sacerdotis scientiam, & ex ore eius legem? Cur non ascendunt exemplo Pauli, & Barnabæ ad successores apostolorum, & presbyterorum super quæstionibus, quas habent ut fiat magna conquisitio, & singuli per partes prophetent. & si sedenti reuelatum fuerit, prior taceat? Cur non cum Paulo ascendunt ad antecessores episcopos, ad conferendum cum eis euangelium, quod ipsi in Germania prædicant seorsum autem cum iis, qui videntur esse aliquid, cum pōtifice dico, & adiutorum cœtu, ne forte in vacuum currāt, aut

cucurrerint? An non sunt hæc omnia scripta ad nostram utilitatem? Quis non videt, quàm esset vile, exempla hæc sanctissima hoc præsertim tempore sequi, & imitari? Sed concedamus, magistros Euangelicorum certissimos esse de isto suo verbo dei, quod ipsi vocant, neque dubitare, an in vacuum currāt, aut cucurrerint, an hoc ipsi magis exploratum, & certum habebunt, quàm habuit Paulus apost. qui non ab hominibus, neque per homines, sed per Iesum Christum euangelium accepit, & didicit? qui tamen ut ad aliorum utilitatem omnia omnibus fieret, ceterisque satisfacere, ascendit Hierus. (ut Tertull. ait lib. iiii. aduersus Marci) ad cognoscendos apostolos, & consultandos, ne forte in vacuum curreret, aut cucurrisset, idest, ne non secundum illos credidisset, & non secundum illos euangelizaret. denique ut cum auctoribus, inquit, contulit, & conuenit de regula fidei. *Dexteram miscuere, & exinde officia prædicandi distinxerunt.* Et paulo ante de collatione ista, & de eodem Paulo loquens, auctoritatem (inquit) antecessorū fidei, & prædicationi suæ optauit. Cur ergo Euangelici non hoc exemplum imitantur? Quod si auctoritatem ecclesiæ nostræ se nolle dicunt, quasi non sit in ea, ut mentiuntur, Verbum dei, vel ea saltem causa in concilium nostrū libenter venire deberent, ut per scripturas sanctas, quas vane iactant, conuincerent non esse apud nos Verbum dei, sed potius apud se. Sed facerent illi quidē hoc, quod dicimus faciendum esse, si in ecclesia eorū essent spiritus prophetarū prophetis subiecti, nunc vero cum nō sint, neque id modo, sed potius doceant, non debere esse, fit, ut vel hac ratione, Verbum dei, quod se habere existimant, minime habeant. Verbum enim dei Verbum pacis, obediētiae, æquitatis, & ordinis est. Itaque Verbum dei, quod in ecclesia nostra est, non detrahit fratribus, neque legi. Nullā ecclesiam fidelem iudicat. Infirmos in fide secundum Apostoli præceptū assumit, ne cadant. Ignauos, remissos, ac languentes, ne desperent, sustinet, cōsolatur, curat, & hortatur, ut remissas manus, & soluta genua erigāt, ac rectos gressus faciant. Eos vero, qui incurabiles sunt, neque corrigi volunt, ex ecclesia, ut constituit dominus, eiicit, tollens malum de medio, ne ipsi pereant, & alii inquinentur. At Euangelici, ut Iudas apostol. de similibus hæreticis ait, murmuratores; querulosi, secundum desideria sua ambulantes, blasphemant,

quæ

quæ ignorant, quæ ipsi per scripturas, quarum virtutem ignorant, probare nesciunt, quæ autem naturaliter tanquam muta animalia norunt, in his corrumpuntur edentes, & bibentes, & sacrilege fornicantes, qui nefas esse putant interdici esum carnis ieiunantibus, & presbyteris nuptias. hæc ex verbo, quod iactant, & dei Verbum appellant, didicerunt. Hactenus de nota, & caractere Verbi dei, quod a nemine iudicatur, vt contra verbum Euangelicorum ab omnibus, vt dixi, iudicatur, ab omnibus conuincitur.

Venio tandem ad extremum Verbi dei characterem ab eodem Apostolo, & fratre domini expressum, qui est *αὐτονομία*, nos quia vno verbo interpretari non possumus, dicamus vacuitatem simulationis. Qui quidem character vt expressius, eminentiusque appareat, simulationem, qua terrena, & animalis sapientia verbi Euangelicorum plena est, comparemus. Iactant enim, & simulant legem libertatis, qua libertate Christus nos liberavit, vt velamen malitiæ habeant libertatem, sicut de similibus eorum dixit beatus Petrus, libertatem promittentes, cum ipsi serui sint corruptionis. Nobis omnibus scriptum est, quod Apostolus Galatis scripsit, Vos in libertatem vocati estis, tantum ne libertatem in occasionem detis carni, sed per charitatem seruite inuicem. At vero Euangelici, arripiunt scilicet libertatem istam in occasionem contemnendi imo tollendi omnia ecclesiastica decreta, & sanctorum Conciliorum sanctiones, ac leges Pontificum, denique quicquid non est litteris sacris mandatum. Hæc enim omnia existimant ad seruitutem Iudaicam pertinere, ac mandatis illis Pharisæicis similia esse, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmât. Etenim si intelligerent, quæ sit lex libertatis, qua Christus donauit nos, & quæ rursus lex seruitutis, à qua nos liberavit, nunquam profecto ista dicerent. Quæ igitur sit lex libertatis nemo eruditius, neque elegantius, neque grauius explicare potest, quam Clem. Rom. in vi. lib. de Schismatibus, Verâ è Græco. Ergo postquam Iudæi (inquit) violarunt Legem decalogi iustam, & sanctam, ac simplicem, quam deus per Moysen dederat, quæ sine vilo coactu, liberæ potestati sacrificare permittebat, vt Abel, Noë, Abrahâ, & alii deinceps non iussi, aut coacti, sed vltro, & naturali lege excitati sacrificarant, idcirco enim in calce

calce decalogi, si feceris (inquit) mihi altare, ex terra facies, non dixit, fac, sed si feceris, quod quidem non necessitatem sacrificandi, sed liberam potestatem declarat, neque enim sacrificiis indiget deus; cuius est terra, & plenitudo eius, postquam legem ergo, decalogi violarunt, & vitulum pro deo colere cœperunt, eidemque exitum ex Aegypto assignarunt, & tam multa dei beneficia, ac miracula contempserunt, populo (inquit) ingrato & beneficiorum immemori iratus dominus, vinculis ad soluendum difficillimis eum strinxit, & colligauit, & maximo onere imposito, ac graui iugo iniecto pressit, neque dixit amplius, si feceris, sed fac altare, & sacrificia assidue. obliuiosus enim es, & ingratus. Imola igitur semper holocausta, vt sis memor mei. Quia enim hactenus libertate abusus es, id est, libera potestate sacrificandi, impono tibi posthac necessitatem. Deinde delectum, & discrimen ciborum, atque animantium constituo, quæ pura, & quæ impura sint, cum sit alioqui omne animal bonum, vt pote à me factum. Impero tibi etiam assiduas iustrationes, baptismata, aspersiones, purificationes, ferias varias. Quæ si neglexeris, supplicium decerno tanquam seruo non obediens, vt sic pressus, & iugo aspero vexatus à falso cultu falsorum deorum recedas, & pro eo, quod dixisti, hi sunt dei tui Israël, illud in mentem veniat, Audi Israël, deus tuus, deus vnus est, reuertarisque ad legem illam, quæ à me est natura cunctis hominibus insita de vno deo solo in cælo, & in terra, qui sit toto pectore, totis viribus, toto animo diligendus, & præter eum nullus dominus metuendus, neque aliud nomen aliorum deorum mente cogitandum, aut ore proferendum. Propter duritiam enim cordis alligauit eos, vt sic sacrificando, feriando, purificando, & talia obseruando, in mentem eis veniret illius dei, qui hæc illis sanxisset. Vestri autem (inquit) qui in vnum deum credidistis, qui non necessitate, sed voluntate, ac mente sana paruistis, vestri, inquam, beati oculi, quoniam vident, & aures vestræ beatæ, quoniam audiunt. soluti enim estis vinculis, & à seruitute liberati. Non enim amplius dico vos seruos, sed amicos, quoniam omnia, quæ audiui à patre meo, manifestavi vobis. Illis enim, qui neque videre, neque audire voluerunt, non quia supplicii caruissent, sed quia nimia eorum malitia esset, dedi mandata non bona, & iustificationes, in quibus non viuunt in ipsis.

non bona, inquam, secundum propositum eorum, siquidem scalpellum, cauteria, pharmaca sanis quidem inimica sunt, & odiosa, iis verò, qui non sunt sani, neque obediunt, mala, mortem enim eis afferunt. Vos igitur beati, qui liberati estis à male dicto. Christus enim dei filius ad nos veniens, legem à se confirmatam impleuit, introducta, & addititia abrogauit. Itaque partim (inquit) eorum quodammodo confirmauit, & sanxit, partim sustulit, & omnino antiquauit, & voluntatem hominū rursus liberam dimisit, non præsenti, eademque breui morte mulctans, sed iudicium in alterum sæculum reiciens. Vnde ait, si quis vult venire post me, veniat, & rursus, nunquid & vos vultis abire? Iam vero sacrificia populi peccantis, & non pœnitentia, sed sacrificiis deum placari existimantis sæpe ante aduentum suum improbauit, vt cum ait, Quid mihi thus ex Saba affers, & cynamomum ex terra longinqua? holocausta vestra nō sunt mihi accepta, & sacrificia vestra non placuerunt mihi, & quæ sequuntur. Holocausta vestra congregate cum sacrificiis vestris, & comedite carnes, quoniam cū eduxi vos ex terra Aegypti, de holocaustis, & sacrificiis nihil vobis præcepi. Et per Esaiam ait, Quid mihi multitudo sacrificiorum vestrorum, ait dominus? Et paulo post, Neomenias vestras, & sabbata, & magnum diem non probō, ieiunium, & quietem feriarum, & vestros dies festos odit anima mea. Et per alium prophetam ait, Recede à me, insiste viis tuis, tantum organorum tuorum non audiā. Et Sauli dixit Samuël, cū se sacrificare existimabat, Melior est obedientia, quàm victimæ, & auscultare magis, quàm offerre adipem arietum, Ecce enim non vult deus sacrificium, vt obedientiam. Et per Dauid ait, Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. Et paulo post, imola deo sacrificium laudis, & redde altissimo vota tua. Et in omnibus scripturis similiter sacrificia eorum reicit, & improbat propter peccata, victimæ enim impiorum abominatio domino, siquidem inique, & præter legem eas offerunt. Et rursus sacrificia eorum, vt panis luctus, quicumque comederint, polluentur. Quòd si ante aduentum suum dominus pro sacrificio cor mundum requirebat, & spiritum contritum, multo magis post aduentum suum cessare iussit huiusmodi sacrificia cruenta, quæ quidem abrogauit, postquam prius impleuit. Circun-

cifus enim est, & aspersus, & sacrificia obtulit, atque holocausta, aliis que ritibus legis vsus est, factusque est ipse legislator plenitudo legis, non quidem quòd legem naturalem refrigeret, ac dissolueret, sed quòd introducta, & addititia illa, quæ secundo loco per deuterofin adiunxerat, abrogaret, tametsi non omnia. Legem itaque naturalem, & innatam non sustulit, sed confirmauit. Qui enim dixerat in lege, Dominus deus tuus, deus vnus est, idem in euangelio ait, vt cognoscant te solum verum deum. Et qui dixit, diliges proximum tuum sicut te ipsum, idem in Euangelio ait, renouandi gratia, Mandatum nouum de vobis, vt diligatis inuicem. Rursus qui cedem tunc prohibuit, nunc vel iram temere commotam prohibet. Et qui tunc adulterium interdixit, nunc etiam cupiditatem non honestam, & legitimam. Et qui ante prohibuit furtum, nunc beatum dicit eum, qui de suis laboribus largitur egentibus. Et qui odium vult, modo etiam de charitate erga inimicos præcipit. Et qui tunc vltionem, nunc tolerantiam, non quidem quòd iusta vltio iniqua sit, sed quod præstantior sit tolerans perpessio. Neque enim legem sanxit de extrahendis, & extirpandis perturbationibus naturalibus, sed de moderandis. Rursus, qui parentes honorare præcepit, idem se parentibus submitit. Et qui otium sabbati sanxit legis meditandæ gratia, nunc iussit, vt meditates legem fabricationis mūdi, & dei prouidentiam, gratias deo quotidie ageremus. Deinde legem circumcisionis abrogauit, quam in se impleuit, quia ipse erat, cui expectatio gentium reposita erat. Item qui religionem sancte iurandi sanxerat, & per iurium interdixerat, idem nunc præcepit, omnino non iurare. Iam baptismata illa, & sacrificia, ac sacerdotium, cultumque illum loco circumscriptionum in aliud genus mutauit. Pro quotidianis enim baptismatibus dedit vnum tantum baptismum in mortem suam. Et pro vna tribu Leuitica iussit ex vnaquaque gente optimos quosque ad sacerdotium eligere, neque iam corporum vitia, & maculas inspicere, sed religionem, & vitæ modum, ac mores explorare. pro sacrificio cruento, sacrificium rationale, & incruentum, ac mysticum corporis, & sanguinis, quod in symbolum mortis domini celebratur. pro cultu autem terminis loci definito iussit se glorificari ab ortu solis,

vsque ad occasum in omni loco dominationis suæ. Non igitur legem nobis ademit, sed legis vincula. De lege autem & Moyses ait, meditaaberis Verbum, quod ego tibi præcipio, cum dormis, & cum surgis, & ambulas in via. Et Dauid ait, Et in lege domini voluntas eius meditabitur die, ac nocte, vbique enim vult, vt legem conseruemus. Beati enim (inquit) immaculati in via, qui ambulant in lege domini. Beati, qui scrutantur testimonia eius in toto corde. Et rursus beati sumus Israël, quoniam, quæ placita sunt deo, nobis nota sunt. Et dominus ait, Si hæc scitis, beati estis, si feceritis hæc. Hactenus Clemens. Ex his ergo perspicitur potest, ad legem libertatis pertinere, quæcunque sunt à natura animis nostris informata, de quibus Apostolus dixit, gentes, quæ legem non habent, naturaliter, quæ legis sunt, faciunt, quæ sunt omnia lege decalogi comprehensa, quæ non ex necessitate, vt hæretici tradunt, sed dei gratia sciente, & adiuuante, ex impetu proprio voluntatis, qui à Græcis *ὁρμη* dicitur, effectum capiunt. facti. n. sumus ad ea propensi, si eum impetum cohibere nolimus, qui nobis insitus est, vt, sicut ait magnus Basil. ne moleste feramus, quasi à nobis aliquid alienum, & insolens requiratur, neue rursus efferamur, quasi aliquid prius, quam à deo tributum sit, nos conferamus. Horum omnium vim continet charitas, sicut scriptum est, qui me diligit, mandata mea seruabit, & rursus in his duobus mandatis de charitate scilicet vniuersa lex, & prophetæ pendet. Adhanc quoque charitatem eadem ratione impetus nostræ voluntati inditus est, quæ alioqui gratia dei indiget. Hæc est igitur lex libertatis, secundum quam dicta, & facta, ac cogitata iudicanda sunt, sicut beatus Iacobus ait, sic loquimini, & sic facite, sicut per legem libertatis incipientes iudicari. Ad hæc legem ratione quadam pertinent leges ciuiles, & leges ecclesiasticæ Pontificum, ac synodorum. Sunt enim hominum leges, (modo iustæ sint) *πρωσθηκη*, id est, accessio quædam rectæ rationis naturalis, vt Philo Alexand. in libro de Ioseph politico docet. Quare consequens est, vt qui constitutiones, quas vocant humanas, ideo respuendas putant, quia humanæ sunt, iudicandi sint secundum legem naturalem, id est, legem libertatis, ad quã tanquam accessiones quædam referuntur. Hic igitur sunt qui velamen mali-

tia

tia habent libertatem, qui ne serui hominum esse videantur, nolunt esse serui dei, qui iubet potestatibus sublimioribus subditos esse propter conscientiam. Rursus ex iis, quæ ex doctrina Apostolorum per Clementem Rom. litteris prodita supra recitauimus, intelligi potest, ad legem seruitutis pertinere illa omnia, quæ solum ad alligandum, & stringendum populum illum ingratum, & obliuiosum, & libertate ab utentem; velut vincula iniecta sunt, vt metu transgrediendi cohibiti, semper dei memores essent, vt de sacrificiis, de cibis, de potibus, de sabbatis, & de variis baptismatibus, & aliis iustitiis carnis, quorum partim abrogata, & antiquata sunt, partim in aliam speciem, & aliam rationem mutata, vt baptismata legis varia in vnum baptismata mutata sunt, quod fit in mortem Christi. Item dies illi festi in alios, qui non sunt umbra futurorum, sed memoria præteritorum, vt in exitum sanctorum per otium, & quietem festiuam intuentes imitemur & fidem. & illud ocium, ac quies corporalis sabbatorum ad meditandam legem dei, quæ erat etiam umbra quietis cœlestis, mutata est in ocium quotidianum vacandi rebus diuinis, & contemplandi dei beneficia, ac gratias agendi deo, quæ non iam umbra futuri sed imago est instantis ocii cœlestis. Item distinctio illa ciborum, & potus, vmbra bratilis, & ænigmatica mutata est in rationem sapienter castigandi, & deiiciendi corpus, & redigendi in seruitutem, quod habet, vt cum Apostolo dicam, rationem sapientiæ in religione, & humilitate. Iam ne intelligunt Euangelici, quàm vane iactent, libertatem Christianam non pati hæc onera seruitutis? & illud Apostoli, quàm insipienter, & inique obiciant, Nemo vos iudicet in cibo, & potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum? nisi enim Iudaicam illam obseruationem ad legem seruitutis pertinentem, & ab euangelii veritate alienam, ac iam abrogatam Apostolus notasset, nunquam profecto illud addidisset, quæ sunt umbra futurorum. Hactenus de lege libertatis ex cuius ignorance multi, & magni errores Euangelicorum fluxerunt. Cui enim non intelligerent, quæ esset lex seruitutis, a qua per Christum liberati sumus, neque rursus, quæ esset lex libertatis, quæ in locum eius successit, ad libertatem Christianam hæc omnia

Nnn ii perti-

pertinere existimarunt, vt cum ex aliis, tum ex Institut. Caluini de libertate Christiana intelligi potest, scilicet si ad iustitiam, — inquit, nulla operum ratio habenda sit. Cum tamē scriptura dicat, Sic loquimini, & sic facite, tanquam per legem libertatis incipientes iudicari, non dixit, sic credite solum, & sic confidite, tanquam per legem libertatis incipientes iudicari. Item si non — sit quærendum, quomodo iusti simus, sed quomodo iusti habeamur a deo. Cum tamen scriptura vtrunque copulasse videatur, cum ait, Videte, qualem charitatem dedit nobis pater, vt filii eius nominemur, & simus. Quod si vt filii eius nominemur, & simus, ergo vt iusti etiam habeamur, & simus. Quid enim aliud est, nominaria deo iustos, quàm haberi? ad libertatem igitur filiorum pertinet, non solum haberi tales, vel reputari, sed esse. Item ad libertatem Christianam pertinere dixit — idem Calu. si non sit metuendum, ne nostra bona opera quamuis imperfecta, & inchoata, ac dimidiata, imo aliquid etiam vitii habentia, vt idem ait, non placeant deo. Neque enim ait, — co- — li deum posse inter terrores illos, vbi dubitatur, offendatur ne — deus, an colatur nostro opere. Cum tamen Apost. Philippenses moneat, vt cum metu, & tremore salutem suam, ac proinde iustitiam suam operentur. Præterea, si non oporteat sollicitas, & — anxias esse conscientias de remissione peccatorū. Cum tamen non hoc docuerit Apost. qui castigabat corpus suum, ne cum aliis prædicasset, idem reprobus efficeretur. & qui aiebat, Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Vtrunque enim fuisse conscientia non omni sollicitudine carentis, — quis neget? Deinde, si eorum, inquit, quæ externa sunt, & per se adiaphora, nulla religione teneamur, ita vt coram deo nihil — referre existimemus vesci, an non vesci carne, albis, an atris indui, similiter in reliquis eiusdem modi, quæ laqueos obseruationum vocant. Cum tamen Apostol. non dixerit, exercitiationem corporalem inanem, aut otiosam, aut etiam superstitionem esse, & ad seruitutem pertinere, sed potius vtilem esse, tamen — met si ad modicum, quod non omni loco, neque omni tempore, neque omnibus conueniat. Vt non conueniebat Timotheo propter stomachum, & frequentes eius infirmitates. Sic ieiunare, vt a vino etiam abstineret, quod ille quidem propter ieiunii

ieiunii religionem, vt veteres notarunt, faciebat. Et abstinere a carne aliquando non solum ratio ædificationis proximi cogit, sed interdum etiam ratio propriae utilitatis, ac libertatis. De cibis enim loquebatur, qui dixit, Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt, Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestatem. Hoc enim inquit magnus Athan. in quaestionibus ad Antiochum principem cap. cxxxii. nihil aliud est, quàm omnes quidem cibos bonos esse, quos creauit deus ad alendum homines, licereque mihi omnibus vti; eisque ali, sed illorum, inquit, seruus non ero, neque sub suam potestatem me rediget gula. Essem igitur ciborum seruus, si mihi non liceret, abstinere ab eis ad castigandum corpus, & animam, vt ita dicam, humiliandam in dei cultum; nisi id ipsum alia quapiam fortasse ratione non expediret. Præcognoscebat itaque Apost. futuros esse nouissimis temporibus, qui ad libertatem Christianam pertinere existimarent omni ciborum genere vti *ἀδίαφορος*, nos indifferenter dicamus, cum potius non licere, neque id ipsum interdum vtile esse, magis ad seruitutem pertinere videatur. Postremo ad Christianam quoque libertatem pertinere opinati sunt, si leges humanæ tum ciuiles, tum ecclesiasticæ conscientiam non obligarent, cum tamen aperte dicat Apost. obediendum esse potestatibus non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Quem locum cum Calu. Frisiae pseudoapost. in suis instit. cap. xiii. artic. v. sibi ipse obiiceret, diceretque videri, ex eo consequi, in conscientiam quoque dominari principum leges, subiungit, hoc si verum est, idem de ecclesiasticis dicendum erit. Itaque non intelligens quid loquatur, neque de quo affirmet, Respondeo, inquit, primum intergenus, & speciem hic esse distinguendum, Nam etsi leges singulæ conscientiam non attingant, generali tamen præcepto dei — tenemur, quod magistratuum auctoritatem nobis commendat. Vult igitur generale, præceptum obediendi potestatibus tum ciuilibus, tum ecclesiasticis obligare quidem conscientiam, non tamen præcepta particularia, quasi possit esse aliquid generale, quin sit particularium, quod philosophi negat, aut possit esse vniuersale in multis particularibus nisi propter materiam, vt iidem docent. Obedientia igitur vt generalis est, non Nnn iii habet

habet hypostasim nisi in intellectu, quæ cum nihil sit per se, nihil item de ea præcipi potest. Imo quicquid de generali obedientia legum præcipitur, propter particularem obedientiam legum particularium, quæ propter materiam multiplicantur, & distinguuntur, præcipitur. Quid enim delirius dici potest, quàm generalem legem obediendi ecclesiæ in ieiunio verbi causa, aut inquiete diei festi, aut in aliis huiusmodi non obligare? Quia, inquit, necessitas obediendi non consistit in rebus præceptis, sed tota ad generalem finem respicit. Quod perinde mihi esse videtur, quasi diceret, non consistere necessitatem obediendi in iis rebus, quæ sunt, sed in iis, quæ cogitatur. quasi lex, & præceptio de obediendo potestatibus nõ esset ἡμπερακτος, sed tantummodo θεωρητικὸν, idest, quasi non in actione, sed in cognitione solum versaretur. Sed de libertate Christiana plura fortassis alias commodiore loco aduersus Euangelicos scribã. Est itaque apud nos Verbum dei, cuius proprius item character est vera, & spiritualis libertas, & non simulata, ac carnalis, vt est apud Euangelicos.

Ad eundem characterem τῆς ἀνυποκρίσεως Verbi dei pertinet fides item non simulata, neque ficta, idest, quæ hypostasim habet in actione, & non est instar idoli, siue inanis visi, quod hypostasim habet in mente solum, cuiusmodi est fides sola Euangelicorum. Vt enim Verbum dei vere, & non simulate in carne apparuit, sic Verbum dei a Verbo dei substantiali reuelatũ ostendi oportet per fidem non fictam, & in se mortuam, sed potius habentem hypostasim in actione mandatorum tanquã in corpore, hæc enim est quædam Verbi reuelati σωματώσις, nos dicamus corporationem. Per huiusmodi fidem operatam, & Verbum in actione positum filius dei, qui est verũ, & naturale dei Verbum ad patrem, in quo est secũdum naturam, adducit operantes. Non sunt mea hæc, sed sancti Maximi. Describã ea Græce ex iii. Hecatondade theologica, ἐνυπόστατος, inquit, πίστις, ἡ εἰδωλῆς καὶ ἡμπερακτος, καθ' ἃν ὁ θεὸς τοῦ λόγου ἐν τοῖς περακτικοῖς δεικνύσκει τῆς ἐπιβλαΐς σωματωμένους, δι' ἃν ὁ λόγος πρὸς ἐν, ἐν ᾧ καὶ φῶς ἐστίν, ἀλάττει πετρίαν ἢς περὶ ἦσαν. Rursus idem Maximus Hecatond. v. c. xlv. quia madata dei lumen quoddam sunt, fidem in actione mandatorum nondum positam cæcã dicit esse quasi lumine

caren-

parentem. Vnde Clem. Alex. in iii. Stro. Vera, inquit, cognitio est lumen in anima ortum ex obedientia mandatorum dei. Ac rursus Paulo supra idem Maximus. c. xliii. Quicumque, inquit, nõ operando madata, diuinos oculos eruit fidei, dignus omnino est, qui condemnerur, super quẽ non iam respicit deus. Etenim si actiones, inquit, spiritus sancti scriptura diuina oculos vocat, qui oculos istos faciendo mandata non aperit, is profecto deum super se respicientem non habet. Non enim aliis oculis diuina natura eos, qui in terra sunt, intuetur. Siquidem radius diuini aspectus est ipsum virtutũ nostrarũ lumẽ, &c. Imo audiamus scripturam, quæ ait per Zachariam in pastorem imperitum, qui non docet opere, & sermone, neque sic secũdum præceptum domini oues rationales pascit factus forma gregis; vt sponte, ac non per vim pareant, Gladius, inquit, super brachium eius, & oculus eius dexter super brachium eius excæcabitur. Sic enim beatus Nilus iuxta interpretationẽ lxx. in libro de philosophia Christiana legit, & interpretatur. Significat itaque, lumen fidei, & cognitionis perfectæ, quod est instar oculi dextri, extingui solere, cum puniendi tantum cura est pastori, interim vero negligitur actio recta, cuius symbolum est brachium dextrum, in quod vergit oculus dexter. Obseruauit deinde idem auctor Hecatondade vii. c. cix. dici in scriptura incredulitatem τὴν ἀρήνησιν ἢ τὸ ἐπιβλαΐν, idest, negationem mandatorũ, fidem vero τὴν ἀνυπόστατον, nos dicamus eorum assensionem, & approbationem, quæ non consistit in credendo tantũ, sed multo magis in obediendo. Sed quod fides sola fides ficta, ac simulata sit, & imperfecta, ac proinde non sit illud dei Verbum, cuius character sit huiusmodi fides, exemplo vnitatis, & numeri idẽ Maximus docuit Hecat. v. c. 50. Itaq; vt ait, finẽ esse vnitatis motæ decadẽ, esse enim finem omnis principii complementum motionis, quam suscipit ipsum principium, ita vt principium ipsum motũ, & complementum eius idem sint, ratione tantum differant. Vt iam decadẽ dicamus nihil aliud esse, quàm vnitatem decies ductam, differre tantum ratione, esse enim & dici vnitatem decies ductam secũdum rationem motus desinentis in decadẽ, & incipientis ab vno. Ac rursus vt principium decadis non motæ esse ait vnitatem non motam,

esse

esse enim principium omnis finis, ac complementi quietem circa ipsum, sicut tradunt philosophi, necesse esse, ut quies sit, unde principium motus existat. Si enim non esset quies, non iam principium, sed processus esset, sic fidei motus finem, & complementum esse virtutem actam, eandemque cum fide mota in unum coalescere. Itaque fidem motam esse in nobis bonum virtutis, & bonum virtutis esse fidem motam ratione tantum differentia, esse enim & dici fidem motam secundum rationem motus incipientis a fide, & desinentis in bonum virtutis, bonum vero virtutis secundum rationem motus desinentis in virtutem, & incipientis a fide. Quare ut unitas non mota frustra est, & imperfecta ad conficiendum numerum, ut autem mouetur, perfecta est, finem, & complementum habens ipsum numerum, sic fides sola quando non mouetur, instar unitatis non motæ principium virtutis non operatæ est, & eadem imperfecta, & ad quæ aggregari non potest virtus. Hinc etiam intelligi potest, quod a quibusdam catholicis quæri solet, cum iustificari ex fide idem sit, quod iustificari ex virtutibus dei, vel ex charitate, cur tamen scriptura frequentius dicat, iustificari ex fide? nempe quod fides rationem habeat primi boni secundum rationem motus incipientis a fide, virtus vero rationem extremam boni secundum rationem motus desinentis in virtutem, Sicut idem Maximus ait, deum esse fidelem, & bonum, quæ idem sunt, fidelem tamen esse secundum naturam, tanquam primum bonum, bonum vero tanquam ultimum expetibile. Præterea comparat idem auctor Hecatond. vii. cap. xcviii. fidem, quæ est cognitio firma veritatis tum credendæ, tum operandæ, quæ a Dionysio dicitur ἀληθινὴ γνώσις ἀμετάπειστος, cum anima, quæ hypostasim habeat in corpore, a quo separari non possit, & actionem comparat cum eiusmodi corpore. Igitur qui ostendit, inquit, cognitionem actione corporatam, & actionem cognitione animatam, is quidem viam absolutissimam repetit ἀληθινὴς θεουργίας, id est, veræ, ut ita dicamus, deificationis, ac proinde iustificationis. Deinde subiungit, Qui autem alteram ab altera seiunctam habet, si cognitionem ab actione seiunctam, is quidem inanem speciem, & visum ab hypostasi vacuum, quod phantasia dicitur, habet, si actionem a cognitione, idolum inanimatum sibi

sibi fecit. Cognitio enim quæ in actione non ponitur, nihil differt ab inani viso, nisi habeat subiectam actionem, in qua nitatur. & actio absque cognitione instar idoli est, cognitionis tanquam animæ expertæ. Rursus idem Maximus in epist. ad Cononem presbyterum, fidem sibi optat incolumem, & in actione positam, non mortuam passionibus, sed in qua, inquit, insit virtus crucis, mortis, sepulturæ, & resurrectionis, crucis, quatenus non peccetur, mortis, quatenus plenissime nequitia omnis abiiciatur, sepulturæ, quatenus omnis cogitatio eorum, quæ sensui subiecta sunt, deponatur, resurrectionis, quatenus virtutibus, & vera cognitione abundemus, & cogitatio nostra a terrenis ad cœlestia excitata sit. Hactenus Maximus. Fides igitur sola, & nuda, quæ Euangelici prædicant, quæ his omnibus vacat, nihil valet in Christo ad iustitiam, cum per eam non efficiamur, sicut Apost. ait, cõcorporales, & cõparticipes Iesu Christi. Itaque Christum esse crucifixum, mortuum, sepultum, resurrexisse, & ascendisse in cœlum verbo, & lingua credit, non opere, & veritate, quando quis non crucifigit carnem suam cum vitiis, & concupiscentiis neque ambulat in nouitate vitæ, mortuus quidem peccato, viuens autem deo. Quin etiam philosophi licet sine deo in hoc mundo, & sine lumine sanctarum scripturarum hoc ipsum de non disiungendo ab actione scientiam *περαπικω*, cuiusmodi est scientia Verbi dei, quæ non in cognoscendo solum versatur, naturaliter cognouerunt. Unde quidam eorum in dialogo inscripto Politico eiusmodi scientiam agere *ἢ πῶς ἔστιν τὸ γινῶναι μόνον*, vocat *σὺμφωνῶν ὡς πρὸς αὐτῆς περὶ τοῦ οἰοῦσθαι*, nos dicamus cõgenitam, tanquam actioni insitam, quali esset eiusmodi cognitio instar cuiusdam animæ corpori ingentæ, quæ nunquam ab eo separari, neque existere nisi in eo possit. Et alius non minoris auctoritatis, scire quæ agenda sunt, & non agere, pinde esse dixit, ut loqu solū. Sicut beatus Iacob. credere tantum Verbo dei, & non simul operari fidem Verbi, perinde esse dixit, ut audire solū. Sed dicent hic Euangelici, non negare se, necessaria esse opera, fieri namque non posse, ut qui iustitiam fidei habeat, illis careat, fidem tamen esse solam, quæ gratiam illis conciliet, esse itaque fidem radicem, ex qua nascatur omnia bona opera, Sic enim Cal. in Catechesi de fide scripsit. Verum semper isti euenit, quod Apost. de similibus dixit, non intelligere, quod loquitur, neque de quo affirmat. Est quidem fides radix bonorum operum, ut Euangelici